5) Va prendre als homes del Coll de Balaguer algunes coves que tenien vora el mar 
i que els pròcers d’aquest lloc ja havien dividit entre ells. El batlle va convèncer 
l’infant Ramon Berenguer del fet que les coves eren seves i de la universitat del Coll. 
Alguns pròcers hi havien construït barraques.

Inquisitio facta contra baiulos locorum de Valdelos, de Leberia 
et Collis Balagerii, termini de Teuiça.

Die martis institulata VII kalendis iulii anno Domini M CCC 
XL II, discretus Petrus Ferrater predictus fecit coram se uenire 
baiulos et homines loci de Valdelos et, suspenso primitus ab oficio 
baiulie Petro Mauri, baiulo, et ipso comisso Guillermo Paschasii, 
incipit facere inquisitionem ut sequuntur. Recepto iuramento a 
dicto Guillermo quod bene et legaliter etc.

I. Bernardus Rocha de Valdelos, termini de Tiuiça, testis iura-
tus, interrogatus omnibus et singulis capitulis sibi lectis singulariter 
et diuisim, dixit se nichil aliud scire nisi quod in nundinis, fuit 
fractum hospicium eius et de quadam cecha que ibi erat clausa 
fuerunt abstracti centum nonaginta solidis, et cum ipse testis ve-
niret de dictis nundinis denunciavit predicta Petro Mauri, baiulo 
dicti loci pro domino Infante, et Dominico Martorelli, ibidem 
baiulo dicti loci pro domino Infante, et Dominico Martorelli, 
ibidem baiulo pro castlano, requisiuit eos quod super premissis 
inquirerent veritatem et extunc nescivit testis quod intromiterent 
se dicti baiuli de premissis. Dixit ulterius interrogatus se nescire 
quare de causa dictam inquisitionem facere distulerunt. Interrogatus 
super fractionem que dicitur fuisse facta de hospicio de Riu de 
Cols dicti loci de Valde Lors olim, dixit esse uerum quod dictum 
hospicium fuit fractum et testis vidit portas dicti hospicii iacere 
in terra, set nescit testis si inde fuit facta inquisitio vel non, nec 
scit etiam quem inculpant gentes de fractione dicit hospicii.

Et fuit sibi iniunctum tenere secretum. //
II. Guillermus Paschalis, de Val de Los, termini de Teuiça, 

testis iuratus et interrogatus super omnibus et singulis capitulis, 
dixit quod dicto loca dicitur communiter quod denarii fuerunt 
abstracti de domo Bernardi Rocha dicti loci, et baiuli eiusdem 
loci perquisiuerunt hospicia aliqua, si possent ibi dictos denarios 
invenire; set baiuli de Tiuiça nullam fecerunt inde inquisitionem 
licet sciverint supradicta, de quo homines dicti loci quam plurimum 
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admirantur. Interrogatus si scit, credit vel audiuit dici quare de 
causa dicti baiuli non fecerunt dictam inquisitionem dixit quod non. 

Dixit ulterius quod diu est fuit fractum in dicto termino de 
Vandelos quoddam hospicium d’en Riu de Cols, set nichil fuit inde 
abstractum, et cum fuissent fracte ianue dicti hospicii predictus 
Riu de Cols surrexit cum quodam iuuene que ibi erat, et alii, qui 
dictas portas fregerant, fugierunt; et audiuit dictus testis a dicto 
Riu de Cols quod suspicabatur magis de Guillermo Mauri, filio 
Petri Mauri, baiuli dicti loci pro domino Infante, quod de alia 
persona mundi, licet sint ambo consaguinei germani; et dixit testis 
se ignorare si fuit facta inde inquisitio vel non.

Et fuit sibi iniunctum tenere secretum. //1v

III. Petrus Rocha de Remuyla, parroche de Valdelos, termini 
de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super Vº dixit quod Domi-
nicus Martorelli, baiulus loci de Valdelos pro castlano, emit de Na 
Pinyola dicti loci, quoddam trocium terre situm in ipso termino set 
dixit nescire pro quanto pretio emit illud. Dixit ulterius se credere 
quod dictum trocium terre non venderetur ad districtum curie, 
set dicta Pinyola vendidit illud pro satisfaciendo suis creditoribus.

Super XII interrogatus super Vº dixit quod in nundinis Falceti 
proxime preteritis annus elapsus, fuit fractum quoddam hospicium 
Bernardi Rocha in loco de Valdelos, et inde fuerunt abstracti 
denarii et licet Bernardus Rocha, cuius erat dictum hospicium, 
denunciasset predictum, et fees mostra baiulis dicti loci illi non 
curaverunt facere inquisitionem aliquam.

De quo fuit facta magna iniuria toti loco predicto. Dixit etiam 
interrogatus se nescire quare dicti baiuli non fecerunt ipsan in-
quisitionem.

Dixit ulterius se audiuisse dici diu est, quod ianue hospicii 
d’en Riu de Cols dicti loci fuerunt fragere; nescitur per quem nec 
si inde facta inquisitio vel non.

Super aliis capitulis et interrogacionibus dixit se nichil scire. 
Et fuit iniunctum tenere secretum //2

IIII. Eymeriicus de Mont Sospir de Valdelos, termini de Tiuiça, 
testis iuratus et interrogatus super primo capitulo, dixit super eo 
nichil aliud scire nisi quod hoc anno, quando dominus infans 
Petrus venerit nouiter ad locum de Tiuiça, homines ipsius loci 
et termini exiuerunt sibi obviam pro impendendo sibi honore, et 
cum unus ex dictis hominibus portaret duo tela et non portaret 
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lanceam nec ballestam, Guillermus Ça Ioncosa accepit dicta tela, 
et dixit homini quare non portabat ballestam vel lanceam, qui 
respondit quod non habebat, sic quod dictus baiulus fregit dicta 
tela ac proiecit ea in terra.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus sibi factis 
et expositis interrogatus dixit se hoc scire: quod omnes homines 
dicti loci conquereuntur de Petro Mauri, baiulo pro domino In-
fante, de duobus: Primo, quod est negligens in faciendo iusticiam; 
secundo, quod cum partes sunt coram eo contendentes de aliquo, 
ipse Petrus in continenti racionatur ius unius partis contra aliam. 
Dixit ulterius quod diu est fuerunt dirute de nocte janue hospicii 
d’en Riu de Cols, et postea [...] temporis fuit fractum quoddam 
Hospicium Bernardi Rocha dicti loci, et licet baiuli ipsius loci 
sciuerint predicta delicta fore comisa, non curaverunt inde facere 
aliquam inquisitionem; nescit testis qua de causa distulerunt dic-
tam inquisitionem facere.

Dixit ulterius quod bene est annus et medius elapsus fuerunt 
furate cappre in termino de Valdelos Poncio de Nauayls dicti ter-
mini //2v per en Pinyol, oriundum del Prat Dip, et cum filius dicti 
Poncii requireret viccarium Fontis del Pereylo, ubi dicte cappre 
fuerunt ducte, quod restitueret eas sibi, dictus viccarius respondit: 
quod dictam restitutionem non faceret nisi portaretur sibi littera 
ex parte baiulorum de Tiviça, requisitionis quod fieret restitutio 
dictarum capprarum. Et cum super hoc dictus Poncius requisiuerit 
pluries prefatos baiulos quod scriberent dicto vicario de premissis, 
ipsi illud facere non curaverunt.

Et fuit sibi iniunctum etc.
V. Bernardus Payares, de la Molela, parroque de Valdelos, 

termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super omnibus 
et singulis capitulis dixit nichil aliud scire nisi quod, diu est hic 
testis fuit invasus in itinere publico, quo itur apud Falcetum, per 
quosdam suos inimichos qui ipsum verberaverunt et abstulerunt 
sibi ensem et aliquas alias raubas quod portabat; et hoc accidit 
isti testi in culpa Guillermi Ça Ioncosa, baiuli de Tiuiça, qui non 
curavit capere Berengarium Payares, quem caperet poterat antequam 
idem Berengarium intulisset isti dictas iniuriam et rapinam, de quo 
iste petierat sibi fieri securitatem per dictum Berengarium racione 
ritxe que fueran habite inter eos. Dixit ulterius quod alique ques-
tiones que ducuntur in loco de Valdelos differuntur ultra modum 
per culpam Petri Mauri, baiuli dicti loci pro domino Infante, qui 
habet se necgligenter in eis e y dona de grans passades.
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Et fuit iniunctum etc. //3

VI. Petrus Tegell, parroquie de Valdelos, termini de Tiuiça, 
testis iuratus et interrogatus super omnibus capitulis et interro-
gationibus sibi factis, dixit se penitus nichil scire cum moretur in 
loco separato et non veniat ad dictum locum nisi quando venit 
audire missam.

Et fuit iniunctum etc.
VII. Bartholomeus Ceruera, mansi del Caix, paroche de Valdelos 

termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super III capitu-
lis, dixit quod Petrus Mauri, baiulus de Val de Los pro domino 
Infante, fecit isti multas iniurias et opressiones, quare cum iste 
conquerebatur ei de vicinis suis vel aliis qui fecerant sibi ma-
lum cum pecudibus suis et vellet inde habere bannum, predictus 
baiulus nolebat ipse audire nec sibi facere iusticiam, quod erat 
dampnum istius et dominacionis. Dixit etiam quod ipse tenuit lon-
go tempore et possedit quoddam trocium terre in dicto termino; 
super quod quidam suus vicinus movit sibi questionem, asserens 
illud ad se pertinere, et antequam sententia fecerit in premissis 
predictus baiulus pignorauit ipsum pro tercio et retinuit sibi ali-
quas quantitates peccunie, quas tenebat baiulus den Fonoylar pro 
aliquibus [tallis] que isti fuerunt facte. Set est verum quod hodie 
dictus baiulus den Fonoylar dixit isti quod habverat in mandatis 
a dicto Petro Mauro quod traderet sibi denarios antedictos. Dixit 
etiam quod dictus Petrus Mauri non vult facere isti iusticia de 
aliquibus querimonis quas deposuit contra eum. Imno semper 
//3v facit partem contra istum et habet modum quod defendit ius 
unius partis contra alteram.

Dixit ulterius quod dictus Petrus Mauri et Guillermus Ioncosa, 
baiulus de Tiuiça pro domino Infante, hoc anno ceperunt Michelem 
Sanç, generum istius, ad denunciacionem Berengarii Pereylo, quid 
dicebat: quod dictus Michel fuerat sibi furatus aliquas garbas de 
blado; et licet perquisiuissent garberias dicti Michelis non invenerunt 
ibi dictas garbas nec aliter fuit probatus ipsum ipsas garbas fura-
tum fuisse, et dicto Micheli existente capto, iamdicti baiuli fecerunt 
omnia bona eius emparari et sequestrari, de quo fecerunt omnia 
bona eius emparari et sequestrari, de quo fecerunt sibi magnum 
dampnum et decostitit ei multum antequam dicta empara et seques-
tratio fuisset soluta, quam fecit absolui dominus Infans Raymundus 
Berengarii et dicta ratione predictus Michel transtulit domicilium 
suum a dicta parrocha de Val de Los ad locum Fontis Pereyloni. 
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Dixti in super quod anno carestie fuerunt abstracta de hospicio 
istius testis furum CLXXX solidos de quadam caxia quam sibi 
fregerunt et cum testis denunciasset predicta Arnaldo Ymerico de 
Montsospir, baiulo quod pro domino Infante, et Dominico Martorell, 
baiulo pro castlano, illi invenerunt ad mansum istius pro uidendo 
qualiter ianue fuerunt fracte et cecha, et extunc non curauerunt 
facere aliquam inquisitionem. Ignorat qua de causa set est uerum 
quod dicta ratione ceperunt et afermeçarem Dominicum Ceruera, 
fratrem istius.

Super aliis capitulis et cetera.
Et fuit iniuctum et cetera //4

VIII. Dominicus Martorell, baiulus loci de Valdelos, termini de 
Tiuiça, pro castlano, testis iuratus et interrogatus super omnibus et 
singulis capitulis singulariter et diuisim dixit se penitus nichil scire.

Interrogatus super illa emptione que per ipsum dicitur fuisset 
facta de quodam trocio terre de Na Maria Pinyola dicti loci et 
dixit esse uerum quod ipse emit dictum trocium terre a Guillermo 
Pereylo de Tiuiça qui ipsum emerat a dicta Maria. Interrogato si 
dictus Guillermus emit dictum trocium terre ad opus sui dixit 
quod non.

Interrogatus quare ipse et Petrus Mauri, baiulus suus de Val-
delos non fecerunt inquisitiones de fractionibus hospiciorum d’en 
Riu de Cols et Bernardi Rocha, dixit quod pro eo quare dictus 
Petrus non mandauit quod fieret dicta inquisistio: quod habebat 
mandare si volebat quod fieret, et etiam quare dicti Riu de Cols et 
Bernardus Rocha non dicebant contra quos habebant suspicionem.

Super multis aliis interrogationibus interrogato prout superius 
fuerunt deposite contra eum et baiulum suum predictum dixit se 
nichil scire.

Et fuit sibi iniunctum tenere secretum. //5

IX. Petrus Boquera del mas de Riu Dolms, parroche de Val-
delos, termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus dixit super 
primo capitulo se nescire quod aliquis oficialis fecerit cuiquam 
iniuriam nisi quod hoc anno quando dominus Infans Petrus venit 
ad recipiendam possesionem castri de Tiuiça et homines dicti loci 
exierunt sibi obviam, inter quos erat unus quod portabat duo tela. 
Guillermus Ioncosa, baiulus dicti loci, accepit dicta tela a dicto 
iuuene et fecit ea partiri cum gladio et partita cum manibus; et 
est dictus iuuenis dicti termini de Tiuiça, cuius nomen testis ig-
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norat. Interrogatus quomodo sciret, dixit quod erat presens prope 
dictum iuuenem quando predicta facta fuerunt et vidit et dixit 
etiam quod dictus iuuenis non portabat lanceam neque ballestam.

Super III interrogatus dixit quod quando dictus Infans Ray-
mundus Berengarii mandauit recipi potestatem in loco del Prat 
Dip, Guillermus de Ioncosa, baiulus de Tiuiça, mandauit recipi 
ipsam potestatem in manso predicto del Riudolms, in turri que 
ibi est, ratione illius iuris quod Alegretus Taudell, castlanus del 
Prat Dip habet in dicto manso, ubi habet dumtaxat questiam prout 
homines de Tiuiça soluunt domino Infanti et etiam correturam; 
et cum dictus castlanus non habeat aliquid in dicta turri, immo 
ea sit Paschasii Espel et Guillermi Talamanca, qui sunt homines 
inmediati domini Infantis, idem Paschasius dedit sex solidos pre-
fato Guillermo de Ioncosa non haberet escombrare dictam turrim. 
Interrogato quodmodo scit que deponit dixit quare sic audiuit dici 
a dicto Paschasio. 

Super omnibus aliis capitulis interrogatus dixit se nichil scire 
hoc escepto. //5

Dixit se nescire causa quare non fuerunt facte inquisitiones 
illorum duorum hospiciorum que fracta fuerunt in ipso loco de 
Valdelos, qui bene credit testis que si fossen fets de fresch bé·s 
trobara qui ho havia fet.

Et fuit sibi iniunctum etc.
X. Raymundus Arquerii, mansi de Riudolms parroche de 

Valdelos, termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super III 
capitulo que hiis annis quando erat guerra inter homines Hospitalis 
et homines Dertusse quidam homo de Hospitali recedebat del Pe-
reylo et ibat versus locum Collis de Balagerio et cum dictus homo 
esset amicus Guillermi de Ioncosa, baiuli de Tiuica. Idem baiulus 
rogavit aliquos homines de Tiuiça quod irent secum ad asocian-
dum dictum hominem et cum missiret dici Petro Mauri, baiulo 
de Valdelos quod rogaret aliquos homines ipsius loci quod irent 
a Frauques causa asociandi eum, dictus Petrus imposuit penam 
sexaginta solidos singulariter hominibus dicti mansi de Riudolms, 
quod veniret perati cum armis suis ad locum de Valdelos quod 
ipsi habuerunt facere timore pene et de nocte habuerunt eum 
sequi ad predictum locum de Frauques. Dixit ulterius quod anno 
carestie, dictus Petrus Mauri fuit ad dictum mansum de Riudolms 
en manuleuauit a quocumque homine dicti loci unam fanecam 
de frumenti, partim vim et partim gratis, et racione officii quod 
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tenebat non audebant sibi dare repulsan nec posuerunt postea 
dictum frumentum recuperare ab eo. //5v 

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus nichil aliud 
scire sino que les gens bunegauen quod si Guillermus de Ioncosa et 
alius baiulus de Tiuiça inquisissent veritatem de furto denariorum 
quod factum fuit in hospicio Bernardi Rocha bene invenissent quos 
fecit predictorum furtum sed que dictum Guillermum habuerat 
inde bonum logerium ab hiis qui illud fecerunt non curabat inde 
facere de predictis inquisitionem.

Et fuit iniunctum et cetera.
XI. Petrus Maya de Valdelos, termini de Tiuiça, testis iuratus 

et interrogatus super III capitulo dixit quod Petrus Mauri, baiulus 
dicti loci de Valdelos, regens ipsam baiuliam, fuit multotiens re-
quisitus quod mandaret executioni quamdam sententiam qui data 
fuerat inter quosdam homines de Nauayes, et cum testis dicetur 
dicto Petro quare in predictis non faciebat iusticiam ille respondit 
quare nolebat et ipse dixi ei: Fest ho mal e eleu. Qui respondit: 
Punits me·n [...] sit, cum dictus Petrus Mauri raciocinaretur ius 
illius qui sententiam amiserat non potuerunt consequi iustitiam 
cum eodem. Dixit ulterius quod diu est fuerunt abstracti furtim 
de hospicio Bernardi Rocha CLXXXX solidos et est fama in dic-
to loco quod eos habuerat Guillermus Mauri, filius Petri Mauri 
predicti, et dicta ratione non fuit facta inde aliqua inquisitione 
per baiulos de Valdelos o de Tiuiça. Cum Guillermus de Iancosa, 
baiulus //6 de Tiuiça pro domino Infante, sit maximus amicus 
dicti Petri, propter ea que ille tenet capras ad medias pro dicto 
Guillermo, cum quibus facit magnum enlosimentum et dampnum 
hominibus ipsius loci, et cum semel testis fuisset comquestus de 
banno dictarum capprarum quod predebat ad decem solidos non 
potuit inde aliquod habere.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus sibi factis 
interrogatus dixit nichil aliud se scire nisi quod dictus Petrus 
Mauri tempore guerre, que erat inter homines Dertusse et homines 
Hospitalis imposuit penam quadam die LX solidos quibuscumque 
hominibus dicti termini, quod irent ad locum del Pereylo cum 
Guillermo Ioncosa, qui inuerunt illuch de nocte et associantur 
quemdam hominem de Hospitali qui ibi erat, contra quem fue-
rant posite insidie per suos inimicos in pinario Collis Balagerii 
et associauerunt dictum hominem quosque fuerunt ad terminum 
de Tiuiça, ex quo homines dicti termini de Valdelos tenuerunt se 
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pro gravatis, cum dictus homo non esset de dicto domini Infan-
tis; set dictus Guillermus Ioncosa asociauit eum pro quindecim 
libras et pluribus quod inde habuerat pro servitio a dicto homine. 
Dixit ulterius interrogatus se non credere quod dictus Guillermus 
de Ioncosa mississet dici dicto Petro Mauri quod cogeret dictos 
homines ad eumdum illuch si eus uolien anar per grat.

Et fuit iniunctum et cetera //6v

XII. Berengarius Pereylo, mansi de Casteylo, parroche de Val-
delos termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super omnibus 
et singulis capitulis et interrogacionibus sibi factis et expositis, 
dixit se nichil scire nisi quod [...] annus est elapsus Petrus Mauri, 
baiulus dicti loci imposuit testi penam LX solidos, quod iret vel 
miteret aliquem hominem de Fonte Perilionis, nescit qua de causa 
et sic testis misit quemdam iuuenem quem in domo sua tenebat.

Et fuit iniunctum ...
XIII. Petrus Pentinat, mansi de Casteylo, paroche de Valdelos, 

termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super omnibus et 
singulis capitulis et interrogationibus sibi factis et expositis dixit 
se nichil scire.

Et fuit iniunctum etc.
XIV. Guillermus Poncii de Nauayles, parroche de Valdelos, 

termini de Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super omnibus et 
singulis capitulis interrogationibus sibi factis et expositis singula-
riter et diuisim dixit se penitus nichil scire.

Et fuit sibi iniunctum et cetera. //7

XV. Petrus Mauri, baiulus de Valdelos, termini de Tiuiça pro 
domino Infante, testis iuratus et interrogatus super omnibus et 
singulis capitulis et interrogationibus sibi factis et expositis, inte-
rrogatus dixit se penitus nichil scire.

Interrogatus quare non fecit inquisitionem illius furti et frac-
tionis hospicii, quae facte fuerunt Bernardo Rocha dicti loci, quod 
pro eo quia non potuerunt habere copiam scriptoris, et ipse testis 
dixit Petro Sola, baiulo de Tiuiça pro castlano, qui respondit quod 
ex quo dictus Bernardus non dicebat contra quem habebat suspi-
cionem, quod non opportebat eum ac alium baiulum ire illuch.

Interrogatus quare non restituit hominibus mansi de Riudolms 
illum bladum quod manuleauerat ab eis, dixit quod transiuit cum 
voluntate ipsorum, nec illi unquam posuerunt querimoniam contra 
ipsum de premisis.
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Interrogatus si ipse imposuit pena LX solidos hominibus dicti 
loci de Valdelos ut irent ad fontem de Pereylo causa asociandi 
Guillermo Ioncosa, qui ibi erat cum quodam iuvene Hospitalis, 
dixit quod non, nec erat in ipso loco, inde ipsa pena fuit impo-
sita nescit si filius istius imposuit eam penam qui tenebat locum 
suum eo absente.

Super aliis depositis contra eum interrogato negauit ea ex [...]
Et fuit iniunctum et cetera //7v //8 //8v

Die martis, qua computabatur VII kalendis iulii anno predic-
to, discretus Petrus Ferraterii, comissarius predictus, suspendit ab 
officio baiulie loci de Lebaria Berengarium de Leberia, baiulum 
dicti loci pro domino Infante, et commendauit ipsum officium 
Petro de Castellviy, qui iurauit in posse dicti comissarii et quibus 
peractis incepit facere inquisitionem ut sequitur.

I. Petrus de Catellviy, loci de Leberia, termini de Tiuiça, testis 
iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit: Pro hiis annis 
quando exercitus comitatus iniverunt ad locum de Guimerano, 
aliqui homines termini de Tiuiça intrauerunt in quamdam vineam, 
que erat in termino de Spelunca Francholini pro comedendo ibi 
racemos. Guillermus de Ioncosa, qui ibi erat baiulus et ducebat 
hostes termini de Tiuiça, arrampelauit dictos homines et verbe-
rauit eos cum quadam massa quam portabat, et hoc faciebat pro 
eo qui dicta vinea erat cuiusdam generi sui. Interrogato de causa 
scientie, dixit qui presens fuit et vidit.

Super II interrogatus dixit quod nuper dictus Guillermus de 
Ioncosa, baiulus, erat in loco de Leberia pro faciendo ibi inqui-
sitionem de blado quod ibi fuerit combustum, et Berengarius de 
Laberia, baiulus pro domino Infante, et Bernardus, eius filius, ac-
ceperunt quamdam gallinam Petri Simonis dicti loci ad opus dicti 
Guillermi de Ioncosa sine voluntate dicti Petri, et non soluerunt 
precium eius eidem, licet testis dicat se audiuisse dici a Guillermo 
Secanelli, scriptore curie de Tiuiça, quem dictus Guillermus de 
Ioncosa mandauerat ipsi Berengario quod solueret ipsum precium 
galline predicto Petro Simones. Dixit ulterius se audiuisse dici a 
Petro Simonis, Raymundo Leberia et An Aragones //9 dicti loci, 
quod tempore quo Guillermo Dentença viuerat, idem Berengarius 
Leberia accepit mutones ab eis ad opus dicti nobilis, et licet ipse 
mandaret dicto Berengario quod solueret precium dictorum muto-
num illis quarum erant, nunquam potuerunt habere denarium ab 
eodem. Interrogatus super omnibus aliis capitulis dixit se nichil 
scire.
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Interrogatus super denunciatis per Romeum Mulnelle, recto-
rem de Leberia, contra Berengarium Leberia predictum, dixit quod 
baiuli de Tiuiça fuerunt emparari dictas XVII oues et VII capras et 
omnes alias res que fuerant Berengarii Suynerii, quodam, rectoris 
de Leberia. Et quadam die Petrus Leberia, filius dicti Berengarii, 
venit ad istum, qui est collector corretorie dicti loci, dicens quod 
hoc fecerat ex procuratione quam habebat a dicto Berengario 
Suynerii, et sic computantur de hiis cum isto de correduria. Et 
cum post aliquos die petiisset a dicto Guillermo Belloch dictas 
correturas ille respondit quod non emerat dictas pecudes et sic non 
tenebatur soluere correturam et dicte pecudes remanserunt dicto 
Petro, et hoc scit testis ideo quia idem Petrus dixit isti testi quod 
custodiret sibi dictas pecudes. Et dictus Guillermus tenet dictam 
mulam set dicitur quod est communis inter eum et dictum Petrum.

Et fuit iniunctum et cetera. //9v

Die mercurii intitulata VI kalendas iulii anno predicto.
II. Arnaldus Ceruera, loci de Leberia termini de Tiuiça, testis 

iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit quod, diu est, 
exercitus termini de Tiuiça iniret a Frauques pro quada questione 
que erat inter homines dicti termini et loci del Pereylo ratione 
terminorum, et cum testis ad mandatum del seu dezener rediret 
de la Font on era en la vila per aiudar a la zembla quam duce-
bant homines de Labaria, Guillermus de Ioncosa, baiulus, dedit 
isti magnum ictum cum massa quam portabat. Dixit que de un 
any li nogue en ses faenes. Et dedit etiam alium ictum an Artes, 
eiusdem loci de Leberia, quondam, quod interrogatus qui interfue-
runt predictis dixit se non recordari set duo vel tres milites ibant 
tunc cum dicto Guillermo de Ioncosa, quos testis non cognouit.

Dixit ulterius quod ipsi testi fuit combusta anno preterito in 
die Beate Marie Machdalene quemdam garberiam de blado. Et 
licet testis infra triduum denunciasset dictum incendium baiulis 
de Leberia, illis seu baiuli de Tiuiça non curauerunt facere inqui-
sitionem de dicto incendio nisi demum lapsis quatuor mensibus, 
et ultra, et tunc fecerunt non cum diligencia quam fieri debebat. 
Dixit ulterius quod cum uxor Guillermi Secanelli, notarii curie de 
Tiuiça, et Dominici Tixedor, de quibus testis suspicabatur, essent 
consanguinee germane, testis dixit Guillermo de Ioncosa, baiulo 
predicto, quod predicta ratione dictus scriptor erat sibi suspec-
tus, qui respondit no y fa res, et tam dictus baiulus quam dictus 
scriptor fuerunt hospitati in hospicio dicti Dominici Texidor. //10
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Super II interrogatus dixit se audiuisse dici quod Bernardus, 
filius Berengarii Leberia, baiuli dicti loci, accepit quamdam galli-
nam Petri Simonis dicti loci absque eius voluntate et occidit eam 
ab un roel in via quam comedit dictus Guillermus Ioncosa et eius 
precium non fuit solutum dicto Petro.

Interrogatus super VI dixit quod Berengarius Leberia, baiulus 
dicti loci, emit a Bernardo Macip dicti loci quamdam uineam et 
certam sicam in ipso termino; ignorat quod quanto precio.

Super denunciatis per Romeum Mullnell, rectorem dicti loci, 
interrogatus dicit nichil aliud se scire, nisi quod ipse debebat an 
Suyner, rectori quondam dicti loci, XV fanecas frumenti, quas sibi 
emparuit Raymundus Tixedor, baiulus dicti loci pro castlano, ad 
huc empara tenebat aliquas capras ad medias pro dicto quondam 
Rectore, quas emparauit idem Berengarius, et sub illa empara 
tenet eas nunc Petrus Leberia, filius dicti Berengarii.

Et fuit sibi iniunctum etc. //10v

III. Raymundus Aragones de Leberia, termini de Tiuiça, testis 
iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit, quod bene sunt 
sex vel septe anni elapsi hic testis erat in castro de Tiuiça pro eo 
quod Guilermum de Ioncosa, baiulus, cuius est fabrica comunis 
dicti loci, exigebat ab isto pro locedo, ratione duorum trociorum 
terre, sitorum in termino et parrochia de Tiuiça, quatuor fanecas 
de ordeo: duas cum inciperet a soleuar, et duas in area, et iste 
dicebat quod non tenebatur solvere nisi duas fanecas in area. Et 
cum super hoc contendissent verbis, dictus baiulus dixit iste: E 
pages fals, enseyn ço que·ns git per le castell a aval. Qui respondit: 
Fer-ho podets, que senyor sots. Et postea quidam filius dicti Guiller-
mi fuit minatus isti set dictus baiulus [redouit] eum. Interrogato 
qui interfuerunt predictis dixit quod pluries, tam christiani quam 
sarraceni.

Super II interrogato dixit quod Berengarius Leberia, baiulus 
dicti loci, accepit ab isto tempore, quo Guillermus de Entença vive-
bat, undecim mutons. Et [licet] habuisset in mandatis a Bernardo 
Scoda, qui erat domesticus dicti nobilis, quod solueret sibi precium 
dictorum mutonum nunquam tamen potuit aliquid ab eo habere.

Super VI interrogato dixit quod Berengarius Leberia, exercens 
officium baiulie, emit den Macip dicti loci quamdam vineam cum 
terra erma, nescit pro quanto precio.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus interroga-
to, dixit nichil aliud //11 se scire nisi quod Berengarius Leberia, 
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baiulus predictus, tenet pecudes in dicto loco cum quibus facit 
malum et enlesimentum vicinis suis et cum illi conquerantur, de 
eo ipse respondit, quod non tenetur solvere bannum, set emendam 
dumtaxat licet sit de consuetudine dicti loci quod illi quibus fit 
malum possunt accipere bannum vel emendam quod magis vo-
lunt. Dixit etiam quod quando mulieres dicti loci ponunt pastan 
in quadam tabula siue pedricio aut losa, quod est in furno dicti 
loci, dictus Berengarius pluries deposuit dictam massam de losa 
ipsa et ponit eam in terra, simul tamen cum cenalia, postea ponit 
in dicta losa massam suam dicens quod ille locus est suus ab 
antiqua possesione.

Super denunciatis per Romeum Mollnell, rectorem dicti loci, 
interrogato dixit se audiuisse dici quod Raymundus Leberia tenebat 
aliquas oves ad medias pro Berengario Suynery, quondam rectore 
dicti loci, et nunc Berengarius Leberia predictus et eius filius Pe-
trus apropiavit eas sibi et signaverunt eas suo signo.

Et fuit sibi iniunctum etc. //11v

IIII. Raymundus Leberia, loci de Leberia termini de Tiuiça, 
testis iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit se aliud 
nescire super eo nisi quod non est opus hominibus de Leberia 
quod que tornen son hor ende no Berengario Leberia, baiulo dicti 
loci, alium, tot hom, és desonrat per ell. Dixit ulterius quod dictus 
Berengarius fuit inculpatus de multis excessibus de quibus iam 
fuit inquisitum contra eum per Arnaldum de Torrentibus, olim 
assesorem comitatus. Et inde fuerunt facti processus inquisitio-
num, quod debet tenere Guillermus Secanelli, scriptor curie loci 
et termini de Tiuiça.

Super II interrogato dixit quod dictus Berengarius de Leberia, 
tempore quo nobilis Guillermus de Entença vivebat, accipiebat 
mutones ad hominibus dicti loci ad opus dicti nobilis. Et licet 
ille mandaret sibi quod solverent precium dictorum mutonum ipse 
nunquam voluit solvere. Inmo ad huc debet isti precium septem 
mutonum quos acceperat tempore patris huius testis et creditur 
comuniter ab omnibus quod dictus Berengarius habuisset dictos 
denarios a dicto nobili et quos retinuit eos sibi.

Super aliis capitulis et interrogationibus interrogatus dixit se 
nichil scire aliud nisi quod dictus Berengarius Leberia est male-
dicta persona et si aliquis audet sibi resistere in continenti est 
prouocatus ad iram et uilipendit et vituperat omnes dicti loci qui 
secum habent aliquid facere. //12
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Super denunciatis per Romeum Mullnell, rectorem de Leberia, 
interrogatus dixit quod ipse testis tenebat XVII oves et septem ca-
pras et quamdam mulam a Berengario Suyneri, quomdam, rectore 
dicti loci, ad medias et debebat eas tenere usque ad festum Sancti 
Iohannis Baptiste proxime preteritum. Et nuper Berengarius Lebe-
ria predictus et eius filius Petrus venerunt ad istum et dixerunt ei 
quod dictus Petrus, qui erat procurator minorissarum conuentus 
Terrachone, ad quas, ut dicebat, dicta animalia pertinebant, vendi-
derat predicta animalia Guilermo Belloch, genero dicti Berengarii. 
Tandem abstraxerunt ea de posse istius. Ita tamen quod sicut iste 
tenebat dicta animalia emparata per Curiam dicti loci ad instan-
ciam dicti Romei Mulnell, set dictus Guillermus Belloch teneret 
ipsa animalia emparata. Et postea audiuit dici testis quod dictus 
Petrus, filius dicti baiuli, a postea apropiavit sibi dicta animalia et 
totondit oves et signauit eas sua signo et etiam tenebat iste testis 
quoddam matalafine, unum cubertor et unum par linteaminum dicti 
quondam Rectoris, que omnia dictus Petrus Leberia abstraxit de 
manu istius et secum sportauit et etiam deportavit secum novem 
alnes de brin de cànamo et unum carnerum que [...] testis tenebat.

Et fuit iniunctum etc. //12v

V. Dominicus Tixedor, loci de Leberia, termini de Tiuiça, tes-
tis interrogatus et juratus super omnibus et singulis capitulis et 
interrogationibus sibi factis dixit se nichil aliud scire nisi quod 
dictus Berengarius, baiulus, est motus in continenti ad iram et si 
hom no li atorga son enteniment, vil ten e desonra tot hom. Dixit 
etiam quod si aliqua mulier ponit masam suam in quadam losa 
quod est in furno ipse Berengarius amouet eam inde et ponit in 
terram, si uult ibi ponere massam suam.

Et fuit sibi iniunctum etc.
VI. Petrus Simonis, loci de Leberia, testis iuratus et interro-

gatus super II capitulo dixit quod nuper Guillermus de Ioncosa, 
baiulus de Tiuiça, erat in loco de Leberia et Bernardus de Lebe-
ria, filius Berengarii Leberia, qui, ut dicitur, morabatur cum dicto 
Guillermo, occidit cum quodam baculo quamdam gallinam istius 
in via, cuius precium testis nequiuit habere licet pluries petierit 
ipsum precium a dicto Berengario, cui dictus Guillermus Ioncosa, 
ut testis audiuit dici, mandauit quod solvere; dixit etiam quod 
dictus Berengarius debet isti denarios pro mutonibus quos accepit 
ab eo tempore Guillermi de Entença.
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Super VI interrogatus dixit quod dictus Berengarius Leberia 
emit a Berengario Macip, quondam, dicti loci, quamdam vineam 
et trocium terre; ignorat tamen precium ipsarum possessionum.

Dixit etiam se audiuisse dici quod, si aliqua mulier dicti loci 
ponit massam suam in quadam losa furni, ipse Berengarius amouet 
eam inde et ponit in terra //13 set ibi ponere masam suam.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus sibi factis 
dixit se nichil aliud scire nisi quod dictus Berengarius Leberia 
est homo irascibilis et qui desonra tots quantes n’i a, si li tornen 
son hor ende no.

Et fuit iniunctum etc.
VII. Raimundus Tixedor, loci de Leberia, termini de Tiuiça, 

testis iuratus et interrogatus super II capitulo dixit que non sap 
que s’agen pres de negú oficials domini, nisi quod nuper Guillermo 
de Ioncosa, baiulo de Tiuiça, existente in ipso loco de Leberia, 
Berengarius Leberia, baiulus dicti loci, mandauit cuidam filio suo, 
quod iret per villam et quod occideret unam gallinam ubicumque 
eam inveniret, sed hoc fecit ex eo que non inveniebat ad venden-
dum. Dixit etiam se audiuisse quod dictus Guillermus dixit ipsi 
Berengario quod solveret precium dicte galline Petro Simonis 
cuius fuerat.

Super III interrogatus dixit quod Berengarius Leberia, baiu-
lus predictus, fecit fieri magnos sumptus in ipso loco. Primo quo 
imposuit penam fornerio dicti loci quod non mitteret pastam in 
furno donec panis suus //14 esset coctus; Et proceres dicta ratione 
habuerunt adire Guillermum Dentença, quondam, qui per suam 
litteram madauit dicto baiulo quod uteretur cum proceribus dicti loci 
sicut unus vicinus ipsius loci. Postea uero tempore domini Infantis 
Raymundi Berengarii idem baiulus dixit se habere ius in quodam 
losa que est in furno dicti loci: quod si aliqua mulier tenet in ea 
massam suam; et dicta ratione proceres habuerunt ire Terrachona 
ad dictum dominum Infantem et habuerunt comissionem ab eo de 
predictis Petro Ferraterii, iurisperito, et habuerunt comparere, coram 
eo, et tunc dictus Berengarius cessauit in predictis. Sed hoc anno 
inter festum Beati Andree et Natiuitatis Domini quadam die uxor 
istius testis aportauerat et posuerat massam suam in dicta losa et 
dictus Berengarius Laberia amouit eam inde uiolenter et posuit 
in terra. Ita quod, ut dicit uxor eius et alii, aliqua quantitas dicte 
masse fuit evacuata in terra es perdé per les busques qui eren al 
forn. Et cum uxor istius diceret dicto baiulo [conmo] la lansau en 

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja320

la carrera, ille respondit per I diner que·m donets la us hi lansaré. 
Et cum ipsa dixisset que ella no·l volia logar per perdre ço del seu, 
ipse baiulus respondit que si tocà la havia calçigada ab los peus 
no se·u lexaria menys adinar. Dixit etiam quod dictus Berengarius 
dixit testes pluries verba inhonesta et turpia pro eo quia iste au-
debat, defendere ius uniuersitatis et etiam dictus baiulus vituperat 
homines dicti loci qui veniunt coram eo pro iusticia habenda et 
hoc sunt testes, ideo quia est baiulus ibi //14 pro castlano habet 
esse presens quando dictus Berengarius tenet curiam.

Super VI interrogatus dicit quod dictus Berengarius Leberia 
exercens dictum officium baiulie emit a Berengario Macip, quon-
dam, dicti loci, quamdam vineam et duo trocia terre pro precio X 
libris vel inde circa. Dicit etiam quod ipse testis exercens officium 
baiulie in dicto loco pro castlano emit a Berengario et Dominico, 
filiis Bernardi Leberia, quondam, dicti loci, per unum trocium 
terre pro precio CI vel CII solidis.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus sibi factis 
interrogatus dixit se nichil scire.

Super denunciatis per Romeum Molnell, rectorem loci de 
Leberia, interrogatus dixit quod hoc anno primo die quadragesi-
me, Petrus Leberia, filius Berengarii Leberia, una cum patre suo 
predicto, abstraxerunt de posse Raymundi de Leberia quamdam 
mulam, quam idem Raymundus tenebat in comandam pro Beren-
gario Suynerii, quondam, rectore dicti loci, pretextu procurationis 
quam idem Petrus dicebat se habere a predicto quondam rectore. 
Et est verum quod dictus Rector adhuc viuebat. Set in die sabbati 
tunc inmediate sequenti predictus Rector obiit. Post mortem uerum  
dicti Rectoris, scilicet post octauam diem eius mortis, dictus Pe-
trus venit ad istum et dixit quod traderet //14v sibi librum ordina-
mentorum et obligationum dicti loci, in quo sunt scripta debita 
que dicto Rectori, quondam, debebantur et faceret debita antigua 
cancellari, et testis accepit librum, et cum eo iuit ad Ecclesiam 
cum predicto Petro, et ibi Berengarius Leberia, baiulus predictus, 
et dictus Petrus, eius filius, madauerunt Rectori de Coldejoy, ibi-
dem presenti, quod cancellaret omnia debita, que dicto quondam 
Rectori deberentur. Et ita factum fuit. Et dictus Petrus etiam 
retinuit sibi quomdam cedulam in qua erat scriptum illud quod 
debebatur Rectori rationi mestalli. Et licet testis recognouerit librum 
predictorum dictam cedulam non potuit recuperare. Dixit etiam 
quod post emparam factam per istum ad requisitionem officialis 
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Dertusse Raymundo Leberia, quod teneret emparatas quasdam 
pecudes de cabrun et de lana, quas tenebat ad medias pro dicto 
quondam Rectore, Berengarius Leberia, baiulus supradictus, ut 
testis audiuit dici a dicto Raymundo, abstraxit de posse eiusdem 
Raymundi dictas pecudes, et fecit tradi Guillermo Belloch, genero 
suo, qui, ut dicebat, emerat dictas pecudes, quod tamen verum 
non erat sed est verum quod testis audiuit dici quod quicumque 
teneret dictas pecudes teneret eas emparatas.

Et fui sibi iniunctum etc. //15 
VIII. Berengarius Leberia, baiulus loci de Leberia, termini de 

Tiuiça, erat in ipso loco de Leberia, et quidam filius istius, uoca-
tus Bernardus, perquirebat gallinas ad uendendum, et cum non 
inuenisset qui vellet ei vendere, accepit quamdam gallinam Petri 
Simonis, quam fecerunt apreciari per baiulum den Foneyar, et 
cum testis tunc non haberet pecuniam dixit predicto Petro quod 
ipse daret ei precium dicte galline set tamen non soluit adhuc.

Super VI capitulo interrogatus dixit quod ipse exercens offi-
cium baiulie emit a Berengario Macip dicti loci quamdam vineam 
et duo trocia terre per precium CXC solidorum.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus sibi factis 
interrogatus dixit se nichil scire.

Super denunciatis et depositis contra eum ratione illorum 
mutonum quos emit ad opus Guillermi Dentença, quondam, dixit 
esse uerum quod pluries dictus nobilis mandauit isti quod emeret 
mutones ad opus sui quod testis habebat facere, set nunquam idem 
nobilis aut alius pro eo dedit denarios isti pro soluendo precia 
dictorum mutonum. //15v

Super denunciatis contra eum per Romeum Molnell, Rectorem 
dicti loci, dixit se non absoluisse aliquem ab empara que sibi facta 
fuisset per Raymundum Tixedor, baiulum castlani.

Interrogato quare fecit cancellari debita que debebant Beren-
gario Suynerii, quondam, rectore dicti loci, que erant scripta in 
libro Curie, dixit quod propterea qui ibi non erant aliqua pena 
que deberet adquiri dominationi si debitores non soluerunt dic-
ta debita tempore constituto et ibi est consuetudo quod nullum 
debitum scribatur in libro Curie nisi sit obligatio pena tercii vel 
alia pena apposita adquirenda dominationi.

Et fuit sibi iniunctum tenere secretum. //16 //16v //17 //17v
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Die mercurii qua computabatur VI kalendis iulii anno predicto 
discretus Petrus Ferratarii, comissarius antedictus, suspendit de 
officio baiulie Collis Balagerii Petrum Fornerii, et commendauit 
ipsum oficium Berengario Benedicti in infrascripto qui iurauit in 
posse dicti comissarii fideliter et legaliter dictum officium exercere, 
ius suum unicuique tribuendo omnibus peractis etc. incepit facere 
inquisitionem ut sequitur.

Berengarius Benedicti, collis Balagerii, termini de Tiuiça, testis 
iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit se audiuisse dici 
a Berengario Alamany dicti loci quod Petrus Fornerri, existens 
baiulus pro domino Infante in dicto loco, ach una renatada de 
quadam muliere que morabatur cum Domenico de Segarra, olim 
rectore dicti loci.

Super omnibus et singulis capitulis et interrogationibus sibi 
factis interrogatus dixit se nichil scire.

Interrogatus quod fuit factum de illa quantitate peccunie que 
in ipso loco fuit congregata ex permisu domini Infantis Raymundi 
Berengarii pro adducendo aqua de quadam fonte ad ipsum locum 
dixit quod ex dicta peccunia fuerunt soluti centum et decem 
solidos als canons de terra per quos dicta aqua debebat duci et 
residua quantitate debet tenere Dominicus Roberti, qui non reddi-
dit compotum proceribus dicti loci set audiuit testis ab eodem 
Dominico, quod reddidit compotum Bernardo Cotzoni, baiulo  
de Falceto. Interrogato ad quantum ascendit quantitas peccunie, de 
qua dictus Dominicus tenetur reddere rationem, dixit se nescire set 
Petrus Fornerii debet inde scire veritatem. Dixit etiam quod dictus 
Dominicus //18 tenet ideo dictam peccuniam quare tempore quo 
aboli congregabantur, erat baiulus dicti loci pro domino Infante.

Interrogatus super iuribus que baiulus de Tiuiça domini In-
fantis consuevit recipere in dicto loco dixit se audiuisse dici quod 
dictus baiulus non consuevit recipere retrodecimum panis vel vini 
que ibi congregabantur set quocumque esset ibi baiulus pro do-
mino Infante recipiebat integre dictum retrodecimum, nunc autem 
Guillermus de Ioncosa, baiulus recipit medietatem retrodecimi 
antedicti; quantum ad retrodecima iusticiarum dixit se nichil scire.

Dixit ulterius interrogato se uidisse semper tempore sue me-
morie quod baiuli dicti loci congregant illos pagellos quos quelibet 
barcha que piscatur in maribus dicti Collis habent soluere domina-
tioni comuni et etiam illos XV solidos quos quilibet grex pecudum 
habet soluere pro quolibet transitu que inde faciat. Et de predictis 
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iuribus retinet sibi dictus baiulus domini Infantis retrodecimum 
et aliud dat emptoribus reddittum et de isto retrodecimo accepit 
medietatem dictus Guillermus Ça Ioncosa a modico tempore circa.

Et fuit sibi iniunctum tenere secretum. //18v

II. Raymundus Bladerii, iuratus Collis Balagerii, termini de 
Tiuiça, testis iuratus et interrogatus, super primo capitulo dixit 
quod Petrus Fornerii, existens baiulus in dicto loco Collis Balgerii, 
percussit cum baculo quemdam mulierem que morabatur cum 
Dominico Segarra, Rectore dicti loci, scilicet, in quadam area et 
hoc scit testis que vidit et presens fuit set causam quare dictam 
mulierem percussit dixit se ignorare. Interrogatus de tempore dixit 
quod tres anni sunt elapsi et ultra.

Super omnibus aliis capitulis et interrogationibus sibi factis 
et expositis interrogatus dixit se nichil scire. 

Interrogatus super illa quantitate peccunie que ibi fuit congre-
gata pro adducendo aqua ad dictum locum dixit quod Dominicus 
Roberti recepit eam cum tempore congregationis dicte peccunie esse 
baiulus pro domino Infante et ipse debet de ea reddere rationem 
set tamen audiuit testis dici ab eo iam reddidit de ea compotum 
Petro Calderoni, olim procuratori Comitatus.

Super iure baiulie dicti loci interrogatus dixit se nichil scire.
Et fuit sibi iniunctum et cetera //19

III. Raymundus Tagell, collis Balagerii termini de Tiuiça, 
testis iuratus et interrogatus super omnibus et singulis capitulis 
et interrogationibus sibi factis et expositis singulariter et diuisim 
dixit se nichil aliud scire nisi quod Petrus Fornerii, existens baiu-
lus dicti loci, dabat licentiam ludendi volentibus ludere contra 
statutum ibi factum de no ludendo ad taxillos et recipiebat ab 
ipsis ludentibus doblen dinar. Et primo dixit quod daret dictos 
denarios operi Ecclesie. Postea uero non dedit illos dicto operi 
set est uerum quod Guillermus de Ioncosa, baiulus de Tiuiça, cui 
predicta fuerunt denunciata redargui ipsum Petrum quare postea 
dictam licentiam non dedit.

Interrogato super illa peccunie quantitate, que ibi fuit congre-
gata pro aducendo aquam in dictum locum, dixit quod Dominicus 
Roberti, olim baiulus dicti loci pro domino Infante, recepit eam et 
noluit inde reddere rationem iuratis et proceribus dicti loci, licet 
pluries fuerit requisitus per eos.
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Dixit postea recordatus quod Guillermus de Ioncosa, baiulus de 
Tiuiça, abstulit hominibus dicti loci Collis Balagerii quosdam covas 
quas habebant iuxta mare, quasque dicti proceres diuisserant inter 
se et dictus Guillermus procurauit cum domino Infante Raymundo 
Berengario quod darentur sibi. Dans intelligi dicto domini quod 
predicti cove non erant uniuersitatis set domini supradicti. Et dicta 
ratione //19v habuerunt facere dicti proceres magnos sumptus sicque 
habuerunt de proceribus [...] couas cum non possent sufficere ad 
dictos sumptus faciendos. Cum iam decontitissent eis magis quam 
dicte coue valerent. Dixit etiam quod dictus Guillermus emparauit 
isti quatuor solidos isti debitos pro logerio, cuiusdam domunculo 
seu barracha quam fecerit seorsum a dictis covis et in culpam dicti 
Guillermi ipse testis amisit dictos quatuor solidos ab illis quibus 
locauerat ipsam barracham.

Dixit insuper quod bene sunt tres anni elapsi vel ultra testis 
et Dominicus Roberti habebant inter se questionem super limiti-
bus quorumdam fundorum suorum et iurati et proceres dicti loco 
inuerunt ad dictam questionem videndam et determinauerunt eam 
ponendo terminos siue fitos inter ambos dictos fundos. Postea uero 
dictus Guillermus de Ioncosa propter favorem quem habebat ad 
dictum Dominicum ivit ad ipsum locum et emulso termino ab inde 
ubi erat fixo, fixit illum in sorte terre istius auferendo isti partem 
dicte sortis sue et dando eam predicto Dominico. Et licet testis 
pluries uoluit firmare ius super predictis in posse Petri Fornerii 
et alterius baiuli dicti loci nunquam fuit admissus. Immo dicti 
baiuli dicebant ei quod ipsi non poterant aliquid facere contra id 
quod factum extiterat per maiorem eorum.

Et fuit iniunctum etc. //20

IV. Dominicus Roberti, Collis Balaguerii termini de Tiuiça, testis 
et iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit se audiuisse 
que ab omnibus hominibus ipsius loci, quod Petrus Fornerii, olim 
existens baiulus pro castlano in dicto loco, percusserat quamdam 
mulierem, que morabatur cum Dominico Segarra, Rectore ipsius 
loci; de tempore uero dicte percussionis dixit se non recordari.

Super VI interrogatus dixit quod Petrus Fornerii, existens baiu-
lus pro castlano in dicto loco, emit den Ninot quoddam trocium 
terre, set est uerum quod tempore emptionis predictus Ninot non 
morabatur in ipso loco.

Super aliis capitulis et interrogationibus sibi factis interrogatus 
dixit se nichil scire.
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Interrogato super iure pertinenti baiulis in dicto loco dixit 
semper ex quo testis fuit in ipso loco, quod est decem et octo 
annorum circa, dicti baiuli recipiunt retrodecimum de bannis de 
illis pagellis quos quelibet barcha habet soluere dominationi et 
denariis qui habentur de passagio Cerdanorum et etiam de omni-
bus sdeuenimens que ratione iusticiarum obueniant in ipso loco.

Interrogatus super illa pecunia que fuit congregata pro addu-
cendo aquam ad dictum locum dixit quod de dicta pecunia fue-
runt soluti per istum CX solidos a canons et expensi pluries alii 
in quodam alio opere quod fuit facta d’argamaça et testis tenet 
librum //19v receptarum et datarum dicte peccunie et est paratus 
inde reddere rationem quotiescumque domini Infanti placuerit.

Interrogatus super evulsione que dicitur fuisse facta per Gui-
llermum de Ioncosa, baiulum, de quodam termino qui erat inter 
sortem istius et sortem Raymundi Tegelli, dixit quod nunquam 
ipse habuit questionem cum dicto Raymundo super limitibus ali-
quorum trociorum terre.

Et fuit sibi iniunctum et cetera.
V. Bernardus Ceruera, collis Balagerii termini de Tiuiça, testis 

iuratus et interrogatus super omnibus et singulis capitulis et inte-
rrogationibus sibi factis et expositis dixit se penitus nichil scire.

Et fuit sibi iniunctum et cetera.
VI. Andreas Ifarni, collis Balagerii, termini de Tiuiça, testis 

iuratus et interrogatus super omnibus et singulis capitulis et inte-
rrogationibus sibi factis, interrogato dixit se nichil aliud scire nisi 
quod Petrus Fornerii, exercens officium baiulie, dedit aliquibus 
vicibus licentiam ludendi et habebat a ludentibus doblen diner o 
quatuor diners et segons que auenir-se podien ab ell. Et audiuit 
dici testis quod ascendebat ad octo vel noven solidos illud quod 
habuit a dictis ludentibus.

Et fuit iniunctum et cetera. //21

VII. Berengarius Alamany, iuratus, collis Balagerii termini de 
Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super primo capitulo, dixit 
quod Petrus Fornerii, tenens officium baiulie in dicto collo percussit 
cum quadam furcha uno ictu quamdam mulierem que moraba- 
tur cum Dominico Segarra, Rectore dicti loci, et hoc scit testis 
que fuit presens quando dictus Petrus percussit dictam mulierem 
in quadam area. Interrogatus de tempore, dixit quod sunt bene 
octo anni elapsi, ut sibi uidetur. Dixit etiam quod dictus Petrus 
tenebat tunc ipsam baiuliam pro domino Infanti.
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Super III interrogatus dixit quod dictus Petrus Fornerii, exis-
tens baiulus, faciebat multa mala cum bestiariis suis hominibus 
ipsius loci et nullus poterat ab eo consequi iusticiam. Ita quod 
proceres dicti loci deliuerauerant iam ut suplicarent domino In-
fanti quod remoueret eum de bauilia dicta ratione. Dixit ulterius 
quod anno preterito bestiare dicti Petri talauit quoddam trocium 
de panicio huius testis, et cum iste conquereuit et ille dixit quod 
magis erat credendum filiabus suis qui custodiebant bestiare que 
dicebant quod non fecerant dictam talam quam isti et sic non 
potuit habere iusticiam ab eo.

Super omnibus et singulis capitulis et interrogationibus sibi 
factis et positis interrogatus dixit se nichil aliud scire nisi quod 
Petrus Fornerii, existens baiulus, vil tenia e desonrava tot hom de 
paraula et specialiter hiis diebus dixit isti et alii coniurato suo, 
operantibus in //21 opere de la font, que avolment e falsa falnen 
ço que fahien.

Et fuit sibi iniuctum.
VIII. Guillermus Bladerii, collis Balagerii termini de Tiuiça, 

testis iuratus et interrogatus super omnibus et singulis capitulis 
sibi lectis et expositis et aliis interrogationibus sibi factis, dixit 
nichil aliud se scire nisi quod gentes dicti loci fuerunt pluries 
conqueste de Petro Forner, baiulo domini Infantis, dicendo quod 
ipse habebat bestiaria cum quibus faciebat malum et en lesymens 
et cum conquerebantur sibi isti qui erat ibi baiulus pro castlano, 
dicebatur sibi quod non poterat se intromitere de dicto baiulo et 
cum conquerebantur sibi ipsi nolebat eis facere iusticiam.

Interrogatus super illa euulsione qui per Guillermum de Ionco-
sa, baiulum, dicitur fuisse facta de quodam termino qui erat inter 
quamdam sortem Raymundi Tagelli et Dominicum Roberti dixit 
quod quicquid dictus Guillermus fecit in euulsione et mutatione 
dicti termini fecit cum consilio procerum et iuratorum dicti loci 
qui secum ad dictum locum iniuerunt.

Et fuit iniunctum et cetera. //22

IX. Petrus Fornerii, baiulus loci Collis Balagerii, termini de 
Tiuiça, testis iuratus et interrogatus super omnibus et singulis ca-
pitulis et interrogationibus sibi factis dixit se penitus nichil scire.

Interrogatus super evulsione facta per Guillermum Ioncosa, 
baiulum, de quodam termino qui erat inter quamdam sortem terre 
Raymundi Tegelli et aliam sortem terre Dominici Roberti, dixit 
quod iurati et proceres dicti loci mensurauerant dictas sortes cum 
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quadam fune siue corda et fixerant dictum terminum inter dictas 
sortes. Postea Guillermus predictus iuit illuch et cum proceribus  
et iuratis dicti loci et fecit euelli dictum terminum a loco ubi erat et  
fecit eum figi uersus partem sortis dicti Raymundi Tegell. Et est 
uerum quod nullus eorum qui erat ibi consuevit sibi predicta nec 
contradixit ei excepto dicto Raymundo.

Interrogato super iure quod baiulus domini Infantis recipit 
in dicto loco dixit quod ex quo ipse tenuit baiuliam ipse leuat 
retrodecimum de pagellis barcharum et de denariis que habentur 
de transitibus sardanorum et de bannis minutis, et de dicto retro-
decimo recipit medietatem, quantum autem est de esdeveniments 
factorum criminalium, dixit quod compositiones dictorum crimi-
num consueuetur fieri communiter in loco de Tiuiça et de illis 
nichil recipit baiulus Collis Balagerii; ignorat testis si baiulus de 
Tiuiça recipit //22 et inde retrodecimum. Interrogatus super depositis 
contra ipsum dixit nichil se scire.

Et fuit sibi iniunctum et cetera. //23

59

1345, juny, 26
Arnau de Siscar, procurador general del comtat de Prades per l’infant 

Pere, dona en emfiteusi una resclosa de pescar, en el riu Ebre i en 
el terme de Móra, a Pere Garcia, Arnau de Bellmunt i Salvador 
Segarra, habitants de Móra, amb la condició de donar al comte 
de Prades quatre parells de sabogues per Pasqua de Resurrecció.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1071.

La donació es va fer amb la promesa del monopoli de la resclosa. El lloc exacte 
d’aquesta resclosa era, segons el document, la Parr, a la dreta de la Phatara; d’una 
part afronta amb la sénia de Santa Maria i de l’altra amb una sort de Pere Elies, 
tocant a la sort de Pere Llagostera.

Nouerint uniuersi quod nos Arnaldus de Sischar, procurator 
generalis in comitatu Muntanearum de Prades pro illustrisimo domi-
no infante Petro, comite Rippecurtie et / Muntanearum de Prades, 
actoritate dicte procurationis, quam in hac parte fungimur, damus 
et stabilimus et acenssamus nomine quo supra ad in perpetuum 
uobis, Petro Garcia, Arnaldo / de Belmunt et Saluatori Sagarra, 
habitatoribus ville de Mora, et uestris, quamdam ventulam, situatam 
in riuo Ibris in loco qui dicitur de la Parr en dret de la Phatara, 
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prout /3 affrontat ex una parte en dret la çínia de Sancta Maria 
et ex alia parte cum una sorte Petri Elies, que est iuxta sortem 
Petri Lagostera, propinquiori ventule predicte; / prout affrontatur 
predicta ventula sic eam damus et stabilimus et acenssamus, no-
mine quo supra, vobis adquisitoribus supradictis et uestris ad in 
perpetuum cum gressibus et egressibus, / iuribus, racionibus et 
pertinenciis suis, prout melius dici et intelligi potest, ad uestrum 
uestrorumque saluamentum et bonum intellectum, sub tali uero 
condicione: quod uos et /6 successores uestri detis et persoluatis 
in quolibet anno, in perpetuum, in festo Pasche Ressurreccionis 
Domini, quatuor par sauogarum illustrisimo domino infanti et / 
suis cum laudimio, empara et faticha.

Tamen uos dicti adquisitores et uestri possitis tenere ventu-
lam et ventulas in dicto loco, set uos nec successores uestris / 
non eligatis nec clametis ibi alium dominum seu dominos nisi 
illustrisimum dominum infantem et suos. Et si forte dicta ventula 
vendere uel inpignorare uo- /9 lueritis, primo illustrisimo domino 
Infanti et suis faticam decem dierum faciatis et si pro communi 
precio ipsam voluerit retinere quod licitum habeat. Nisi autem / 
uestris consimilibus uestram inde faciatis perpetuam voluntatem, 
exceptis militibus et santis. Saluo tamen iure, censo dominio, 
laudimio, empara et faticha in omnibus. /

Et inde nos, nomine quo supra, et prefatus illustrisimus Infans 
et sui erimus uobis et uestris legales guirentes ac deffensores et 
faciemus predictam ventulam habere, /12 tenere ac pacifice possidere 
ante causa et in causa et post causam contra cunctas personas 
nostris propriis sumbtibus et expensis. Ita quod non dimitemus ibi 
tenere uentulam / nec ventulas et pro euictione et legali guarentia 
obligamus, nomine quo supra, omnia bona prefati illustrissimi 
domini Infantis et suorum. Set non nostra mobilia et in- / mobi-
lia habita et habenda. Confitemur et recognocimus, nomine quo 
supra, nos habuisse et recepisse pro intrata huius stablimenti duos 
solidos monete Barchinoensium /15 de terno de quibus bene pecati 
sumus, nomine quo supra, ad nostram omnimodam voluntatem. 
Unde renunciamus nomine quo supra omni excepcioni predicte 
peccunie non nu- / merate, non habite et non recepte ex causa 
premissa et doli ac in factum actioni.